**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

56. An dubius, si sit duodecima hora noctis, comedat, possit manè
communicre; vel si sit dubius, si comederit post medium noctem? Ex
quibus infertur non solum in materia strictæ, & propriæ iustitiæ, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](#)

RESOL. LVI.

Ad dubius si sit duodecima hora, noctis comedat, possit mane communicare, vel si sit dubius si comedat post medium noctem?

Ei infertur non solum in materia stricta, & propria iustitia, sed etiam in aliis materiis esse meliorem conditionem possidentis, quando superuenit dubium? Ex part. 10. tr. 12. & Msc. 2. Ref. 17.

S. I. *R*esolutio haec erit, ut recte, Lectoribus satris curiosa. Et negatiuum sententiam tenet cum multis Pater Franciscus Lugo in *Dictrinā Prævio ad Theologiam moralem*; part. 1. cap. 2. quæst. 30. num. 176. cui additum Ouidium in tract. 2. D. Thomas, tract. 5. contr. 4. pñl. 7. num. 44. & 45. Probatur Primū quia præceptum communicandi iejunū semper obligat. Ergo cum accedit ad Eucharistiam dubitanus an sit iejunus, dubitanus an violes præceptum communicandi iejunū. Cumque nulla sit prævia libertate possesso, quæ tale præceptum antecedat, sequitur in dubio pro præcepto iudicandum esse. Probatur Secundo: nam qui dubitat an sit iejunus, dubitat an sit dignus. Ergo ne manduceret indignè, probare debet se iejunum esse. Probatur Tertiū, nam vnuſquisque probare debet fundamentum sue intentionis, alias succumberet, leg. *Et qui dicit, ff. de Probationibus leg.* Alter, quod affuerat. Cod. edendis, leg. *Qui accusare.* Cod. de edendis, traditum Decius consil. 364. num. 1. & multis relatis Mascardus de Probationibus, verb. *Qualis, conclus.* 1253. num. 3. & 4. Sed fundamentum exigentis Eucharistiam est esse iejunum; Ergo dum non probat hoc fundamentum certus de iejunio, petit immixto Communionem.

S. II. Sed Eminentissimus Cardinalis, Lugo de Euchar. diff. 15. sect. 2. num. 42. circa dubia supradicta, sic ait: Ego media via procederem; inuenio enim magnum, discrimen inter illa duo Dubia: & sicut non est restringendum hoc iejunum, & præceptum, quando dubitamus, an aliquid tracieamus, vel non, sic non est danda nimis licentia comedendi & bibendi, quoties nocte aliquis euigilat, & posteā mande communicandi hoc prætextu, quod nunquam scierit quota esse hora, atque ideo dubius sit an post medianam noctem cibum, vel potum sumperit quod certè contrā præmix, & mentem Fidelium aperte est; fateri ergo debemus, eum qui mane communicare vult, debere posse lecire saltem probabiliter, se non potest, sed omnino ante medianam noctem comedisse, aut bibisse. Ita Cardinalis Lugo.

S. III. Verum (ð varia hominum iudicia) totum contrarium tenet doctissimus Arriaga in *Cursu Theol.* tom. 3. diff. 25. sect. 5. num. 4. ita enim aferit: Si quis vesperi dubitanus an sit auditu duodecima comedat, vtrum possit die sequenti communicare? Negat bene Pater Sanchez, *supra*, num. 40. quia tunc nulla possesso stat pro libertate; non enim fuerat antea in poteſtate communicandi; quin potius possesso est ex parte præcepti, quia certum est esse præceptum de non communicando, nisi sit iejunus, per dubium autem iejunum non liberor ab eo præcepto certo. Aliud tamen video ego circè euodem calum dubium, an si quis vesperi, reputans ut omnino certum est, ante duodecimam noctis, comedat, postea vero mane incipiat dubitare; an post medium noctem comedet, eo quod videatur sibi nimis exiguum tempus elapsum à comeditione usque ad eam horam, quodque sufficere non possit ad explendas eas sex, aut quinque horas à media nocte ad tempus quo dubium

incipit; an, inquam, in tali casu possit communica-re? Respondeo consequenter ad doctrinam traditam omnino posse; nam ille fuit in possessione iejunij vtque ad dubium subiectum, per dubium autem nemo extrahitur à possessione bona fidei; hinc constat differentia inter istum & precedentem casum: nam in precedentem nunquam fuit homo in possessione iejunij, cum dum comedit incepit dubitare, an esset post duodecimam, & consequenter an violaret illius diei iejunum: at in secundo casu incepit à possessione iejunij, & posteā primò dubitauit. Huc uisque Arriaga.

S. IV. His tamen non obstantibus, ego non recedo à sententia, quam olim docui. Puto igitur in supradictis casibus, non solum quando dubium est de tempore, sed etiam quando dubium est de comeditione, licet esse mane sacram Eucharistiam sumere. Et ita nostram sententiam me citato defendit latè Pater Dicastillus, *de Sacramentis. tom. 1. tract. 4. dif. pñl. 9. dub. 17. quæst. 4. num. 297.* cuius verba accipe. Concludo non non esse locum sententiae Lugonis, qua media est inter ceterorum Authorum sententias, inter quas prima mihi placet, quæ in casu dubi putar licere, siue dubium sit comeditionis, & portationis, siue temporis modo predicto; & præter dicta impugnando hanc medium sententiam, alia suppetunt in illius prima probatione, & dictorum confirmationem; quæ iam subiiciuntur.

S. V. Nota primum ius ad aliquid certo tempore agendum, vel recipiendum, &c. posse acquiri, & haberi multo tempore ante illud, ita ut quanvis ego non habeam hodie, v.g. ius agendi, vel recipiendi hodie, sed agendi, vel recipiendi etras hodie nihilominus possum habere illud ius pro crastina die. Sic Beneficiarius, v.g. hodie habet ius percipiendi in posterum statis temporibus fructus annuos. Hinc est, ut censeatur possidere ius. Hac ergo ratione potest intelligi, quod hodie quis habet acquitatum ius petendi, & accipiendo etras Sacramentum communionis, aut celebrandi. Sic Parochianus hodie ius habet petendi, & accipiendo Sacramentum etras a suo parocho, si non sit legitimum impedimentum: si Sacerdos legitime promorus habet hodie ius celebrandi singulis diebus, si non sit legitimum impedimentum.